令和２年４月７日

保護者 様
丹波市立竹田小学校

校長 蘆田 勤

４月以降の感染拡大防止のための学校の対応について
（令和 2年 4月 7日時点）

 春暖の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃から本校の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますこと、深く感謝

申し上げます。
 今回の新型コロナウイルス感染拡大防止につきましては、それぞれのご家庭で
手洗いやうがい等、感染防止に向けたさまざまな取組をしていただきましてあり
がとうございます。
 まもなく新年度を迎えますが、引き続き感染拡大防止対策を実施していきま
す。ご家庭でのご協力をよろしくお願いします。
 つきましては、下記の内容にご留意いただき、感染拡大防止対策を徹底してい
ただきますようお願いします。

記

３つの条件が重ならないように配慮します。

予防の基本

 ・換気の徹底（２方向の窓（ろうかと教室をあけておく）

・こまめな手洗い

・咳エチケット（室内では、マスク着用を基本とする）

・遊びや運動は運動場を使用（原則）

１ 健康状態の把握、自宅休養について
  ○毎朝の検温と健康状態を健康チェックカードに記入して、担任に提出して

ください。
  ○37.5 度以上の発熱、咳（喘息・アレルギー症状を除く）、のどの痛みなどの

風邪症状、倦怠感、息苦しさなどがある際には、自宅休養をしてくださ
い。（欠席扱いにはなりません）

  ☆毎日マスク着用でお願いします。（可能な限り）

２ 登下校について

  ○当面の間、手つなぎ登校は実施しませんが、安全に登校できるように指導
していきます。

３ 入学式について
  ○入学式は、1年生児童、6年生代表児童のみ(１名)の参加とします。
  ○2～6 年生は、教室で学習します。

（１）換気の悪い密閉空間（２）多くの人が密集（３）近距離での会話や発声

４ 遠足中止について（4月 10 日(金)）

  ○学級ごとに 2時間の学級遊びを、運動場などの広い場所で行うことに変更
します。

  ○お弁当の準備をお願いします。
  ○14 時 55 分に一斉下校します。

５ 参観日、PTA 総会、学級懇談会(4 月 25 日)の中止について
  ○参観日は、6月 4，5日のオープンスクールで実施します。
  ○PTA 総会については、検討中です。
  ○学級懇談会は実施しません。
  ○4 月 25 日は休み、27 日(月)は、お弁当持参で登校させてください。

６ 給食開始(4 月 9 日(木))について
  ○机の消毒、手洗い、うがいを徹底させます。
  ○前向きで食べさせます。

７ 学校生活の過ごし方
  ○３つの条件が重ならないように学校生活が送れるように配慮するととも

に、手洗いを徹底させます。

８ 3 年生自転車教室の変更について
  ○5 月 9 日(土)に予定していた自転車教室は、5月 12 日(火)3，4 時間目に変

更します。(詳細は PTA 保健安全部より今後連絡があります。)

９ 修学旅行の延期について
  ○5 月 22 日(金)、23 日(土)に予定していた修学旅行は、10 月 23 日(金)、24

日(土)に延期します。

１０ 自然学校について
  ○検討中です。しばらくお待ちください。

１１ 偏見や差別の防止

  ○誰がいつ感染するかはわかりません。感染者となってしまったことが悪い
のではないことを伝え、感染した人を心配し見守る態度を子ども達に育て
ていきます。

 以上のように子ども達が、安心して元気に過ごせるよう、感染防止のために
学校で考えられることを実施していきます。保護者の皆様でお気づきのことが
ありましたらご連絡ください。

※今後も、状況によっては、行事等の変更もあると思います。その都度、連絡さ
せていただきますので、ご確認ください。